REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  informações  sobre  a  situação  das  linhas

telefônicas  das  Secretarias  e  Unidades  de  Saúde  do

Município de Uruguaiana.

Documento ______

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Manoela Couto,  vem respeitosamente, com base no que preceitua

o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  pelo

douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos

setores competentes que prestem as seguintes informações:

• Relação  atualizada  dos  números  de  telefone  disponíveis  de  todas  as  Secretarias  e

Unidades de Saúde do Município;

• Informações se há diagnóstico ou levantamento sobre a dificuldade de atendimento das

ligações;

• Quais medidas estão sendo adotadas para assegurar a melhoria e a regularidade do

atendimento telefônico à população.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o presente requerimento pela necessidade de garantir à comunidade

canais  de comunicação eficientes,  que proporcionem agilidade no acesso às  informações  e

evitem deslocamentos desnecessários dos cidadãos.  Tem chegado inúmeras reclamações de

usuários relatando que os telefones não são atendidos, tanto em setores administrativos da

Prefeitura quanto nas Unidades de Saúde. Em razão disso, a população tem sido obrigada a se

deslocar até os locais apenas para esclarecer dúvidas que poderiam ser resolvidas de forma

simples por ligação telefônica.

Uruguaiana, 27 de agosto de 2025.

Ver.ª Manoela Couto

Bancada do PDT

ASN/cmu/gabMRC

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

N
O

E
LA

 R
O

S
A

 C
O

U
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ur

ug
ua

ia
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
E

F
F

-5
9F

D
-E

44
A

-5
17

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
E

F
F

-5
9F

D
-E

44
A

-5
17

D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8EFF-59FD-E44A-517D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MANOELA ROSA COUTO (CPF 003.XXX.XXX-70) em 27/08/2025 10:37:57 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/8EFF-59FD-E44A-517D

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/8EFF-59FD-E44A-517D